
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 175Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°10.758/2016 DE      ADEPARÁ, de 07 de DE-
ZEMBRO de 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 10.224-DG/ADEPARÁ, 
de 04 de Novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.245 
de 04 de Novembro de 2016, que constituiu Comissão de 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, composta pelos servidores 
LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO, Advogada, Gerente 
da GAMULT, matrícula n° 5093856/1, ANA MARIA AVELAR 
FRAZÃO, Coordenadora de Controle Interno, matricula 
n° 54192696, e JOSÉ ROBERTO COSTA, Gerente de 
Arrecadação, matrícula n.º 57174044/1, lotados neste 
órgão, com o objetivo de apurar as irregularidades na UlSA 
de São João do Araguaia;
CONSIDERANDO que a Comissão constituída iniciou os 
trabalhos e, em razão do grande número de atos processuais 
necessários à apuração da realidade dos fatos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, Parágrafo Único da Lei 
Estadual 5.810/94, que determina que o prazo para a conclusão 
da sindicância não excederá 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação do ato que constituir a comissão, admitindo a 
sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o 
exigirem;
RESOLVE:
I – PRORROGAR POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS o prazo para 
a conclusão do Processo de Sindicância Administrativo instaurado 
pela Portaria n° 10.224-DG/ADEPARÁ, de 04 de Novembro de 
2016, publicada no DOE n° 33.245, de 07 de Novembro de 2016, 
e que tem como escopo a apuração das irregularidades na 
UlSA de São João do Araguaia.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de dezembro de 2016.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 130573

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10875/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058701433/ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 130414
Portaria: 10876/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5434157/LUZIA BERNADETH DA COSTA PEREIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
33.90.39/R$ 650,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 130415

DIÁRIA
.

Portaria: 10872/2016
Objetivo: Auxiliar na comprovação de vacina de febre aftosa e 
fechamento de relatório, durante a campanha novembro 2016, 
no município de São Félix do Xingu (escritório Vila do T).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CHAVES/PA
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
Servidor:
4444444/JEFFENSON CHAGAS MARLINO (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 7,5 DIÁRIAS /15/12/2016 A 22/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130169

Portaria: 10873/2016
Objetivo: Realizar fi scalização volante na fronteira do Estado do 
Pará com o Amazonas de animais e vegetais e seus produtos na 
área de proteção de febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor:
9999999/MARCIA ROSANA DA SILVA SARÉ (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 14,5 DIÁRIAS /14/12/2016 A 
28/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130170
Portaria: 10874/2016
Objetivo: Realizar fi scalização volante na fronteira do Estado do 
Pará com o Amazonas de animais e vegetais e seus produtos na 
área de proteção de febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor:
333333/MARIA VALDENCIA DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL 
DE NIVEL 2)/ 14,5 DIÁRIAS /14/12/2016 A 28/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130172
Portaria: 10870/2016
Objetivo: Auxiliar na comprovação de vacina de febre aftosa e 
fechamento de relatório, durante a campanha novembro 2016, 
no município de São Félix do Xingu (escritório Vila do T).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
Servidor:
88888/JONILSON BRANCO RIBEIRO (COLABORADOR EVENTUAL 
DE NIVEL 2)/ 7,5 DIÁRIAS /15/12/2016 A 22/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130164
Portaria: 10871/2016
Objetivo: Auxiliar na comprovação de vacina de febre aftosa e 
fechamento de relatório, durante a campanha novembro 2016, 
no município de São Félix do Xingu (escritório Vila do T).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
Servidor:
77787878/CLEIDE CRAVO RIBEIRO (COLABORADOR EVENTUAL 
DE NIVEL 2)/ 7,5 DIÁRIAS /15/12/2016 A 22/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130165
Portaria: 10899/2016
Objetivo: Realizar fi scalização volante no município de Bujaru.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BUJARU/PA
Servidor:
555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO)/2,5 DIÁRIAS/20/12/2016 A 22/12/2016.
555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO)/3,5 DIÁRIAS/26/12/2016 A 29/12/2016.
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)/2,5 
DIÁRIAS/20/12/2016 A 22/12/2016.
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)/3,5 
DIÁRIAS/26/12/2016 A 29/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130580
Portaria: 10918/2016
Objetivo: Realizar atendimento ao público, na emissão de 
GTA, confecção de Relatórios Mensais entre outras atividades 
relacionadas ao serviço de Defesa Agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BANNACH/PA
Destino: RIO MARIA/XINGUARA//PA
Servidor:
58926431/ JANDER MARINHO MACHADO (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
8,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 27/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130584
Portaria: 10917/2016
Objetivo: Buscar dados da campanha de febre aftosa, etapa 
novembro de 2016, nos escritórios de atendimento da gerência 
de Tucumã (Sudoeste, Taboca, Nereu, Ladeira e Teilândia) em 
São Félix do Xingu
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: SÃO FELIX DO XINGU//PA
Servidor:
57976913/ CLÉCIO WITECK (GERENTE REGIONAL) 4,5 DIÁRIAS 
/19/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130577

Portaria: 10886/2016
Objetivo: Realizar fi scalização no 19º leilão comercial da 
fazenda Campo em Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
571737791/RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA (TECNICO 
AGRICOLA)/ 1,5 DIÁRIAS/22/12/2016 A 23/12/2016.
572235511/NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)/ 1,5 DIÁRIAS/22/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130558
Portaria: 10915/2016
Objetivo: Realizar atendimento emergencial de notifi cação de 
bovinos com sintomatologia de doença nervosa em propriedade 
localizada no município de Santa Maria das Barreira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS//PA
Servidor:
541858571/NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) 
1,5 DIÁRIA /13/12/2016 A 14/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130570
Portaria: 10916/20166
Objetivo: Dar apoio no atendimento emergencial de notifi cação 
de bovinos com sintomatologia de doença nervosa em 
propriedade localizada no município de Santa Maria das Barreira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS//PA
Servidor:
541870101/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) 1,5 DIÁRIA /13/12/2016 A 14/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130571
Portaria: 10919/2016
Objetivo: Buscar dados da campanha de febre aftosa, etapa 
novembro de 2016, nos escritórios de atendimento da Gerência 
de Tucumã (Jussara, Canadá, Paraguaçú e Capinho) em Água 
Azul do Norte.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE /PA
Servidor:
57976913/ CLÉCIO WITECK (GERENTE REGIONAL) 4,5 DIÁRIAS 
/26/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130593
Portaria: 10920/2016
Objetivo: Realizar atendimento ao público na emissão de GTA, 
confecção de relatórios mensais entre as outras atividades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
Destino: RIO MARIA/XINGUARA /PA
Servidor:
4836192/ SHEILA DA SILVA FRANÇA (AUXILIAR DE CAMPO) 8,5 
DIÁRIAS /19/12/2016 A 27/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130595
Portaria: 10898/2016
Objetivo: Realizar ações de inquérito soro-epidemiologico de 
Brucelose, Tuberculose, anemia infecciosa Equina e mormo no 
município de Rondon do Pará para realizar a primeira visita e a 
leitura da Tuberculose (2ª visita).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
124770473/ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) 3,5 DIÁRIAS/03/01/2017 A 06/01/2017.
10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES (AUXILIAR OPERACIONAL) 
3,5 DIÁRIAS/03/01/2017 A 06/01/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130587
Portaria: 10901/2016
Objetivo: Fiscalizar o 34º Leilão Comercial da Fazenda Perola e 
Convidados de Bom Jesus do Tocantins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Servidor:
572236561/JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGOPECUARIA) 1,5 DIÁRIAS/29/12/2016 A 30/12/2016.
58686533/ MARCELO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGOPECUARIA) 1,5 DIÁRIAS/29/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130589


